
 

Verbindlich in Beziehung  

mit psychisch kranken  

Menschen -  

Psychosomatische  

Fachpflege 

Pflegesymposium 
                       SBK Freitag, 30. Januar 2026 
9:00 bis 15:00 Uhr 

ANFAHRT 

Öffentliche Verkehrsverbindungen zur 

 Sonnenberg Klinik gGmbH  

 Fachklinik für analytische Psychotherapie 

 Christian-Belser-Str. 79 

 70597 Stuttgart 

 Tel. 0711 6781-0 oder 0711 6781-700  

 

   Die Klinik ist von den Haltestellen Sonnenberg 

(Linie U5, U6 und U12) und Waldeck (Linie U14) in 

10 – 15 Minuten zu Fuß erreichbar.  

   Fahrzeit vom Zentrum von Stuttgart jeweils circa 

14 Minuten.  

   U5 Richtung Leinfelden, U6 Richtung Flughafen 

oder Fasanenhof und U12 Richtung Dürrlewang bis 

Haltestelle „Sonnenberg“, von hier etwa 10 Minu-

ten Fußweg (bergab): durch die Laustrasse, an der 

Fußgängerampel (Altenheim) links abbiegen in die 

Straße „Sonnenbühl“, von dieser wieder links ab-

biegen in die Abraham-Wolf-Straße, bis zur Klinik 

   oder: U14 Richtung Stuttgart-Vaihingen, an der 

Haltestelle „Waldeck“ aussteigen, hier fängt die 

Christian-Belser-Straße an, 15 Minuten bergauf lau-

fen. 

 

Hinweis: 

   Bei der Klinik stehen nur sehr begrenz-

te Parkmöglichkeiten zur Verfügung. Eine Zufahrt 

mit dem PKW über Stuttgart Sonnenberg direkt 

ist nicht möglich. 

PROGRAMM  

FREITAG 30. JANUAR 2026  

 09:00 - 09:30  

 Ankommen mit Kaffee und Brezeln 

 

 09:30 - 10:00 - Andrea Bitschnau  

 Begrüßung 

 

 10:00 - 11:00 - Colin Amadeus Firgau 

 „Beziehung als Wirkfaktor - Bezugspflege im 

 Kontext stationärer Psychotherapie“ 

 

 11:00 - 11:15 

 kurze Pause  

 

 11:15 - 12:15  - Dr. med. Holger Salge 

 „Agierende Patienten - geforderte Pflege“ 

 

 12:15  - 13:00   

 Mittagspause - Imbiss und Getränke 

  

 13:0 - 14:00  - Michael Haase 

 „Von der Berufsausbildung zur Persönlichkeits-

 entwicklung - Die Weiterbildung in der  

 Psychosomatischen Fachpflege“ 

 

 14:00 - 14:15 

 kurze Pause  

 

 14:15  - 15:00   

 Podiumsdiskussion  

 

jeweils mit Diskussion zum Thema 

H
in

w
e
is

: U
m

 d
ie

 p
er

sö
nl

ic
h

e 
Sp

h
är

e 
u

n
se

re
r 

P
ati

en
ti

n
n

en
 u

n
d

 P
ati

en
te

n
 z

u 
sc

h
ü

tz
en

, s
in

d 
in

 d
ie

se
r 

B
ro

sc
h

ür
e 

au
ss

ch
lie

ß
lic

h 
Fr

eu
n

d
e 

u
n

d
 M

it
ar

b
ei

te
n

de
 d

er
 S

o
n

n
en

b
er

g 
Kl

in
ik

 a
bg

eb
ild

et
. 



SEHR GEEHRTE  

KOLLEGINNEN UND KOLLEGEN, 

REFERENTEN UND MODERATOREN 

 

 

Colin Amadeus Firgau 

 Stellvertretender Pflegedirektor der   
Sonnenberg Klinik, Abteilungsleiter          
Bereich „Spätadoleszente und Junge         
Erwachsene“ sowie „Essstörungen“ 

 
 

Dr. med. Holger Salge 

 Ärztlicher Direktor und Medizinischer 
Geschäftsführer der Sonnenberg Klinik, 
Facharzt für Psychosomatische Medizin, 
Psychoanalyse 

 
 

Michael Haase 

 Musiktherapeut und Pflegedienstleitung 
in der Werner-Schwidder-Klinik für Psycho-
somatische Medizin und Psychotherapie in 
Bad Krozingen, Freier Dozent für Themen 
der Psychosomatischen Fachpflege  

 
 

 

 Zu Ehren von Andrea Bitschnau, Pflege-
direktorin der Sonnenberg Klinik Stuttgart, 
ihrem  Lebenswerk und ihrem Engagement 
für die Psychosomatische Fachpflege veran-
stalten wir anlässlich ihres Übergangs in den 
Ruhestand ein Pflegesymposium  mit dem 
Titel „Verbindlich in Beziehung mit psy-
chisch kranken Menschen - Psychosomati-
sche Fachpflege“. 

 

  Wir laden Sie herzlich ein zu Fachvorträ-
gen, einer Podiumsdiskussion, fachlichem 
Austausch, Vernetzung und persönlichem 
Kennenlernen. 

 

 Für das leibliche Wohl ist gesorgt - unser 
Küchenteam wird sie während unserer Ver-
anstaltung mit Speisen und Getränken ver-
sorgen. 

 

  Bitte melden Sie sich bis zum 23.01.2026 
unter info@sonnenbergklinik.de oder tele-
fonisch unter 0711-6781700 mit der zu er-
wartenden Personenzahl an. 

 

 Die Teilnehmerzahl ist begrenzt, die Teil-
nahme ist kostenlos. 

 

 Über Ihr Interesse würden wir uns sehr 
freuen. 

 
 Für das Team der Sonnenberg Klinik 
 
 Colin A. Firgau      Dr. med. H. Salge 
 Stv. Pflegedirektor     Ärztlicher Direktor 
 


